Beitrage und Gebihren (Auszug)
Gultig ab 01. Januar 2026

Beitrage (steuerfrei)

Betriebsbeitrag 185,00
Zuchttierbeitrag (Bulle/Kuh) 18,00

Gebuhren (+7%)
Herdbuch - Eintragung

Mannlich (Inland) 45,00
Mannlich (Ausland) 90,00
Weiblich (Inland) 45,00
Weiblich (Ausland) 90,00
Neuaufnahme im HB ,,D“ 90,00
Eintragung fehlende Vater / Stck. 10,00
Umschreibung ausl. DNA 10,00
Eintrag Herdenname 100,00
Vergabe Besamungsnummer HB 45,00

Eintragung ET-Tier 80,00



Zuchtbescheinigung (+7%)
Weibl. Tier unter 1 Jahr
Weibl. Tier tber 1 Jahr
Bulle gekort

Bulle nicht gekort
Bescheinigung ,,C*“ und ,,D*

Zuchtbescheinigung fur den Handel mit Samen

Dienstleistungen (+7%)

Koérung 1. Bulle
Sammelkorung jeder weitere Bulle
Nachkorung bei Verbesserung
Schaukorung

Kuhbewertung

Sammelbewertung jede weitere Kuh

Wiegerassen mit RZF (+7%)
Bem.note je Tier

ZWS

Fahrtkosten pauschal

60,00
80,00
90,00
90,00
45,00
45,00

60,00
30,00
30,00
30,00
20,00
10,00

3,00
3,00

35,00



