



## Beiträge und Gebühren (Auszug)

Gültig ab 01. Januar 2026

### Beiträge (steuerfrei)

Betriebsbeitrag	185,00
Zuchttierbeitrag (Bulle/Kuh)	18,00

### Gebühren (+7%)

#### Herdbuch – Eintragung

Männlich (Inland)	45,00
Männlich (Ausland)	90,00
Weiblich (Inland)	45,00
Weiblich (Ausland)	90,00
Neuaufnahme im HB „D“	90,00

Eintragung fehlende Väter / Stck.	10,00
Umschreibung ausl. DNA	10,00
Eintrag Herdenname	100,00
Vergabe Besamungsnummer HB	45,00
Eintragung ET-Tier	80,00

**Zuchtbescheinigung (+7%)**

Weibl. Tier unter 1 Jahr	60,00
Weibl. Tier über 1 Jahr	80,00
Bulle gekört	90,00
Bulle nicht gekört	90,00
Bescheinigung „C“ und „D“	45,00
Zuchtbescheinigung für den Handel mit Samen	45,00

**Dienstleistungen (+7%)**

Körung 1. Bulle	60,00
Sammelkörung jeder weitere Bulle	30,00
Nachkörung bei Verbesserung	30,00
Schaukörung	30,00
Kuhbewertung	20,00
Sammelbewertung jede weitere Kuh	10,00

**Wiegerassen mit RZF (+7%)**

Bem.note je Tier	3,00
ZWS	3,00

Fahrtkosten pauschal	35,00
----------------------	-------